II. De Belli ergo iure acturi videndum habemus, quid bellum sit de quo queritur, quid ius quod queritur. Cicero dixit Bellum certationem per vim. Sed usus obtinuit ut non actio, sed status eo nomine indicitur, ita ut sit Bellum status per vim certantium, tales sunt: quæ generalitas omnia illa bellorum genera comprehendit, de quibus agendum deinceps erit: neque enim priuatum hic excludo, ut quod reipsa prius sit publico, & haud dubie cum publico communem habeat

AG PACIS, LIB. I.

habeat naturam, quæ propterea uno eoquæ proprio nomine signanda est. Neque huius nominis origo repugnat. Est enim bellum ex voce veteri duellum, ut duonus quod fuerat factum est bonus, & duis bis. Duellum autem à duobus dictum simili sensu quo pacem unitatem dicimus. Sic Græcis ex multitudinis significatione πόλεμος. Neque usus vocis laxiorem hanc notionem repudiat. Quod si quando belli nomen publico tantum tribuitur, nihil id nobis obstat, cum certissimum sit nomen generis sæpe speciei præsertim excellentiori peculiariter adhærescere. Iustitiam in definitione non includo, quiā hoc ipsum in hac disputacione querimus, sit ne aliquod bellum iustum, & quod bellum iustum sit. Distingui autem debet id quod queritur ab eo de quo queritur.

III. De iure belli cum inscribimus hanc tractationem, primum hoc ipsum intelligimus quod dictum iam est, sine bellum aliquod iustum, & deinde quid in bello iustum sit. Nam ius hinc nihil aliud quam quod iustum est significat: idque negante magis sensu quam aiente, ut ius sit quod iniustum non est. Est autem iniustum quod naturæ societatis ratione utentium repugnat. Sic alteri detrahere sui commodi causa contra naturam esse dicit Cicero, idque ita probat, *De Off.* quia si id fiat societas hominum & communitas euer-tatur necesse sit. Hominem homini insidiari nefas esse euincit Florentinus, quia cognitionem quandam *L. vt* inter nos constituerit natura: Seneca: *vt omnia inter vim. D.* se membra consentiunt, quia singula seruari totius interest; *de Iust. &* ita homines singulis parcent, quia ad ceterum geniti sumus. *Iure.* Salua enim esse societas nisi amore & custodia partium non *De Ira. II.* potest: *2. cap. 31.* Sicut autem societas alia est sine inæqualitate, ut inter fratres, ciues, amicos, federatos: alia inæqua-lis, καθ τας ποχιω Aristoteli, ut inter patrem & liberos,

DE IURE BELLI

4

dominum & seruum, regem & subditos, Deum & homines: ita iustum aliud est ex æquo inter se viuentium, aliud eius qui regit & qui regitur, qua tales sunt: quorum hoc ius Rectorium, illud Æquatorium rectè, ni fallor, vocabimus.

IV. Ab hac iuris significatione diuersa est altera, sed ab hac ipsa veniens, quæ ad personam refertur; quo sensu ius est Qualitas moralis personæ competens ad aliquid iustè habendum vel agendum. Personæ competit hoc ius, etiam si rem interdum sequatur, ut seruitutes præditorum quæ iura realia dicuntur comparatione facta ad alia merè personalia: non quia non ipsa quoque personæ competant, sed quia non alii compent quam qui rem certam habeat. Qualitas autem moralis perfecta, Facultas nobis dicitur; minus perfecta, Aptitudo: quibus respondent in naturalibus, illi quidem actus, huic autem potentia.

V. Facultatem Iurisconsulti nomine Sui appellant: nos posthac ius propriè aut strictè dictum appellabimus: sub quo continentur Potestas, tum in se, quæ libertas dicitur, tum in alios, ut patria, dominica: Dominium, plenum sive minus pleno, ut ususfructus, ius pignoris: & creditum cui ex aduerso respondet debitum.

VI. Sed hæc facultas rursum duplex est: Vulgaris scilicet quæ usus particularis causa comparata est, & Eminens quæ superior est iure vulgari, ut pote communitari competens in partes & res partium boni communis causa. Sic regia potestas sub se habet & patriam & dominicam potestatem: sic in res singulorum maius est dominium regis ad bonum commune quam dominorum singularium: sic reipublicæ quisque ad usus publicos magis obligatur quam creditori.

VII. Apti-

VII. Aptitudine
cat Anteles.
eam aquale dic
mperid quod c
VIII. Facu
proprie sur stri
Anfoteli, nim
re iam milii t
ad eandem ha
idem felic
trix quæ Arif
qua alii hom
tatis, nifénico
idem Arifot
nem simplici
trice aurem co
que sola apud
tionis, ex eoru
non semper in
tributice dif
circa quam v
tractus socie
si vous tanqu
non alia qual
Neque magis
tributricem vi
crica res singu
gue velit attr
de communi i
cum impende
fungitur.
IX. Est &
quod Lex quo
Regula actu

AC PACIS, LIB. I.

5

VII. Aptitudinem verò $\alpha\xi\alpha$, id est dignitatem vocat Aristoteles. Michaël Ephesius id quod secundum *V.Nic.* eam æquale dicitur interpretatur τὸ ἀριθμός, & τὸ πέμπτον, id quod conuenit.

VIII. Facultatem respicit iustitia Explerrix, quæ propriè aut strictè iustitiae nomen obtinet, σύναλλαγὴ Aristoteli, nimis arcto vocabulo: nam ut possessor meæ rei eam mihi reddat, non est εὑραμάχαιη, & tamen ad eandem hanc iustitiam pertinet: itaque ἐπανορθωτικὸν idem felicius dixit: aptitudinem respicit Attributrix quæ Aristoteli διάνεμουται, comes earum virtutum quæ aliis hominibus utilitatem adferunt, ut liberalitatis, misericordia, prouidentia, rectricis. Quod verò idem Aristoteles ab expletrice ait respici proportionem simplicem quam αὐθικόν vocat, ab attributrice autem comparatam, quam κομψόν καλεῖ appellat, quæ sola apud Mathematicos nomen habet proportionis, ex eorum genere est quæ sæpe locum habent non semper: neque verò per se iustitia expletrix ab attributrice differt tali proportionum usu, sed materia circa quam versatur, ut iam diximus. Itaque & contractus societatis expletur proportione comparata, & si unus tantum aptus inueniatur ad munus publicum, non alia quam simplici commensione attributio fiet. Neque magis verum est quod à nonnullis dicitur, attributricem versari circa res communes, expletricem circa res singulorum. Contra enim si quis de re sua legare velit, attributrice iustitia vti soleret: & ciuitas quæ de communi reddit, quod ciuium quidam in publicum impenderunt, non nisi expleticis iustitiae officio fungitur.

IX. Est & tertia iuris significatio quæ idem valet quod Lex, quoties vox legis largissimè sumitur, ut sit Regula actuum moralium obligans ad id quod re-

A 3

stam

Etum est. Obligationem requiri mus: nam consilia & si qua sunt alia præscripta , honesta quidem, sed non obligantia, legis aut iuris nomine non veniunt. Permissio autem propriè non actio est legis, sed actionis negatio, nisi quatenus alium ab eo cui permittitur obligat ne impedimentum ponat. Diximus autem, ad rectum obligans, non simpliciter ad iustum, quia ius hac notione non ad solius iustitiae, quem exposuimus, sed & ad aliarum virtutum materiam pertinet. Attamen ab hoc iure, quod rectum est laxius iustum dicitur. Iuris ita accepti optima partitio est quæ apud Aristotelem exstat, ut sit aliud ius naturale, aliud voluntarium, quod ille legitimum vocat, legis vocabulo stricte posito: interdum & τὸν ἀνθρώπον, constitutum. Idē discrimen apud Hebraeos reperire est, qui cum distinctè loquuntur, ius naturale vocant ΠΝΩΝ, ius constitutum ΚΡΗΤΩΝ quorum illud θηριωματι, hoc επιλαβεσ. Solent vertere Hellenistæ.

X. Ius naturale est dictatum rectæ rationis indicans, actui alicui, ex eius conuenientia aut disconuenientia cum ipsa natura rationali, inesse moralém turpitudinem aut necessitatem moralém, ac consequenter ab auctore naturæ Deo talem actum aut vetari aut præcipi. Actus de quibus tale exstat dictatum, debiti sunt aut illiciti per se, atque ideo à Deo necessariò præcepti aut vetiti intelliguntur: qua nota distat hoc ius non ab humano tantum iure, sed & à diuino voluntario, quod non ea præcipit aut vetat quæ per se ac suapte natura aut debita sunt aut illicita, sed vetando illicita, præcipiendo debita facit. Ad iuris autem naturalis intellectum, notandum est quædam dici eius iuris non propriè, sed ut scholæ loqui amant reduciunt, quibus ius naturale non repugnat, sicut iusta modo diximus appellari ea quæ iniustitia carent. interdum

terdum etiam per abusonem ea quæ ratio honesta es-
se indicat, et si non debita, solent dici iuris naturalis.
Sciendum præterea ius naturale non de iis tantum a-
gere quæ citra voluntatem humanam existunt, sed de
multis etiam quæ voluntatis humanæ actum conse-
quentur. Sic dominium, quale nunc in vsu est, vo-
luntas humana introduxit: at eo introducto nefas mihi
esse id arripere te inuitu quo tui est dominii i-
psum indicat ius naturale; quare furtum naturali iure
prohibitum dixit Paulus Iurisconsultus, natura turpe L. I. D. de
Furtis.
Vlpianus, Deo displicere Euripides his in Helena ver-
sibus:

Nanque odit ipse vim Deus: nec diuites
Nos esse rapto, sed probè partis cupid.
Spernenda, si non iure veniat, copia est.
Communis aether hominibus, tellus quoque,
In qua ampliare cuique sic fas est domum,
Ut ab alienis rebus ac vi temperet.

L. Probrū
D. de ver.
Signific.

Estantem ius naturale adeò immutabile, ut ne à Deo
quidem mutari queat. Quanquam enim immensa est
Dei potentia, dici tamen quædam possunt ad quæ se
illa non extendit, quia quæ ita dicuntur, dicuntur
tantum, sensum autem qui rem exprimat nullum ha-
bent; sed sibi ipsis repugnant. Sicut ergo ut bis duo
non sint quatuor ne à Deo quidem potest effici, ita ne
hoc quidem, ut quod intrinseca ratione malum est
malum non sit. Et hoc est quod significat Aristoteles,
cum dicit: ἡνα εὐδος ὀνόμασι σύνελημμένα μετά τῆς φω-
λότητος. Nam ut esse rerum postquam sunt & qua sunt
aliunde non pender, ita & proprietates quæ esse illud
necessariò consequuntur. talis autem est malitia que-
rundam actuum comparatorum ad naturam ratione
vtentem. Fit tamen interdum ut in his actibus de qui-
bus ius naturæ aliquid constituit, imago quædam mu-

rationis fallat incautos, cum reuera non ius naturæ mutetur quod immutabile est, sed res de qua ius naturæ constituit, quæque mutationem recipit. Exempli gratia: si creditor quod ei debeo acceptum ferat, iam soluere non teneor, non quia ius naturæ desierit præcipere soluendum quod debeo, sed qui quod debbam deberi desit. Ita si quem Deus occidi præcipiat, si res alicuius auferri, non licitum fiet homicidium aut furtum, quæ voces virtutum inuoluunt; sed non erit homicidium aut furtum quod virtus & rerum supremo domino auctore fit. Sunt & quædam iuris naturalis non simpliciter, sed pro certo rerum statu: sic communis rerum usus naturalis fuit, quamdiu dominia introducta non erant; & ius suum per vim consequendi ante positas leges.

XI. Diferimen autem quod in Iuris Romani libris exstat, ut ius immutabile aliud sit quod animantibus cum homine sit commune, quod auctiori significatu vocant ius naturæ, aliud hominum proprium, quod sæpe ius gentium nuncupant, usum vix ullum habet. Nam iuris proprie capax non est nisi natura ratione utens; quod recte vidit Hesiodus:

Tοῦτο γέ αὐθαύποτοις νόμον δίεταζε Κρονίον.

Ιχθύος γέ και θηροὶ και οἰωνοῖ πετενοῖς

Ἐδίψευ ἀληθούσῃ επειδεὶ δίκη δι μετ' αὐτῷ.

Αὐθαύποτοις οἱ ἔλαιοι δικλεῦν πολὺν δρίσην.

Humano generi nam lex datur ab Iove summo:

Quippe feræ, pisces, avium genus alti volantum

Mutua se vertunt in pabula, iuris egentes.

Influria at nobis, qua res est optima, cœsir.

Polybius cùm narrasset quibus initii primū conuenissent homines, addit, si quis in parentes aut beneficos iniurios fuisset fieri non potuisse quin id cæ-

Lib. VI. teri a grè ferrent, rations addita: πόλις γένες τὸν αὐθεντικὸν

ταῦτη

ταῦτη μέσα φέροντος τῶν ἀλλογένων, οἵ μένος· αὐτοῖς μὲν πεινόνται λοχαπούδι, φαγεπόντοι οὖς ἐκ ἀνθείους αὐλοπέργερχον αὐτὸς τὸν ταρε-
ειρηνίου μέσα φορεῖν, καὶ τάπειτοι οἵλιοι ἀλλογένων, ἀλλ' ὅπου-
μαινεῖται τὰ γανέμενα καὶ δυσπεπτεῖσθαι τοῖς πανοδοῖς. Quoniam
enim humanum genus hoc aliis animantibus distat, quod mente
ac ratione utitur, omnino credibile non est tam alienum à natu-
ra sua actum ab ipsis dissimulatumiri, ut in aliis animantibus:
sed quod factum est, reuocatumiri ad animum cum offensa si-
gnificatione. Quod si quando bratis animantibus iustitia
tribuitur, id sit impropietate ex quadam in ipsis um-
bra rationis atque vestigio. An vero actus ipse de quo
ius natura constituit, sit nobis communis cum aliis a-
nimantibus, ut proliis educatio, an nobis proprius, ut
Dei cultus, ad iuris ipsam naturam nihil refert.

XII. Esse autem aliquid iuris naturalis probari so-
let tum ab eo quod prius est, tū ab eo quod posterius.
A priori, si ostendatur rei alicuius conuenientia aut
disconuenientia necessaria cum natura rationali ac
sociali: à posteriori vero, si non certissima fide, certè
probabiliter admodum, iuris naturalis esse colligitur
id quod apud omnes gentes, aut moratores omnes
tale esse creditur. Nam vniuersalis effectus vniuersa-
lem requirit causam: talis autem existimationis causa
vix vlla videtur esse posse præter sensum ipsum com-
munis, qui dicitur: τὰ κοινὰ φαινόμενα πίστα, qua communi-
ter ita videntur fida sunt, aiebat Heraclitus statuens λέπων
τὸν ξων τὸ optimum esse veritatis κειμένον. Et Cicero: In I. Tusc.
re consensio omnium gentium ius natura putanda est. Seneca: Epist. 117.
Argumentum veritatis est aliquid omnibus videri. Non fru-
stra autem dixi, aut moratores. Nam vt recte notat
Porphyrius: πνεύμα ἔθνων ἔξεγισται, καὶ εἰ φύσει θεωρίᾳ,
ἔξεγνα ταρφόντει τὰς εὐγένειας τῆς ἀνθρωπίνης καταφένδεσσι
φύσις: quadam nationes efferaται sunt, & factae in humana, ex
quibus non oportet ab aequis iudicibus estimatione facta huma-
na natura conuitum fieri.

XIII. Alteram iuris speciem esse diximus ius voluntarium, quod ex voluntate originem ducit: estque vel humanum vel diuinum.

XIV. Ab humano incipiemos, quia id pluribus innotuit. est ergo hoc vel ciuale, vel latius patens, vel arctius. Ciuale est quod à potestate ciuili proficiscitur. Potestas ciuilis est quaç ciuitati præest. Est autem Ciuitas cœtus perfectus liberorum hominum, iuris fruendì & communis utilitatis causa sociatus. Ius arctius patens & ab ipsa potestate ciuili non veniens, quamquam ei sub dictum, varium est, præcepta patria, dominica; & si qua sunt similia in se continens. Latius autem patens est ius Gentium, id est quod Gentium omnium aut multarum voluntate vim obligandi accipit. Multarum addidi, quia vix ullum ius reperitur extra ius naturale, quod ipsum quoque gentium dici solet, omnibus gentibus commune. Imo saepè in una parte orbis terrarum est ius gentium quod alibi non est, vt de captiuitate ac postliminio suo loco dicemus. Probatur autem hoc ius gentium pari modo quo ius non scriptum ciuale, vsu continuo & testimonio peritorum. Est enim hoc ius, vt rectè notat Dio Chrysostomus, εὐεμαρτυρίου καὶ χρονικού, repertum temporis & r̄sus. Atque in eam rem maximum nobis usum præbent illustres annalium conditores.